
  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

1  

 

All’Albo                      
Al sito web dell’Istituto 

Agli interessati 
Agli atti 

DETERMINA DI INDIZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE PERSONALE INTERNO COMUNITA’ DI 

PRATICHE PNRR DM 66 2023 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

TITOLO PROGETTO: “DIGITAL SKILLS” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40883 

CUP: I74D23003360006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il regolamento ( U E ) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 

2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisionen.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTO   l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), la quale prevede che 

ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse dovrà promuovere la creazione 
di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

2  

scolastico per la transizione digitale; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 68.740,67; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 21-12-2021 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 08-11-2023 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 13-02-2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 08.11.2023 che approva il Regolamento 
attività negoziale ai sensi dell’art. 45 c. 2 D.I. 129/2018, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 

D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il progetto dal titolo “Digital Skills” presentato in data 06.02.2024; 

PRESO ATTO  che per l’intervento Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023), è stato generato il CUP I74D23003360006 ed 
inserito in piattaforma Futura; 

VISTO  l’accordo di concessione Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 del 06-02-2024 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

VISTO   il Decreto Dirigenziale prot. n. 2380 – 08/03/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano 

Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
Missione 4: 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO PROGETTO: 
“DIGITAL SKILLS”; 

VISTA  la comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. n. 2380/U del 08/03/2024; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO   il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 08.11.2023 che approva il Regolamento 
 attività negoziale ai sensi dell’art. 45 c. 2 D.I. 129/2018, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 
 D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi 
PNRR e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO  che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 
Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di 

concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di 
concessione); 

TENUTO CONTO  che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e  

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

3 

contrattualizzazione dei componenti della Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

RITENUTO opportuno individuare una figura che armonizzi i lavori della Comunità di pratiche per 

l’apprendimento quale Formatore Tutor referente; 

VALUTATA la necessità di individuare un gruppo di lavoro costituente la Comunità di pratiche 

incaricato di: 

 1. promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione e lo scambio dei contenuti

didattici digitali; 

 2. promuovere la condivisione e lo scambio delle strategie, delle metodologie e delle

pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico che 

organizzativo amministrativo;  

3. promuovere l’apprendimento fra pari (peer learning);

4. promuovere lo sviluppo professionale continuo;

5. promuovere l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la

progettazione e la gestione di programmi mirati; 

6. promuovere lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali,

tramite apposite sessioni collaborative e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di 

innovazione scolastica anche in raccordo con altre scuole per lo scambio di buone 

pratiche; 

DETERMINA 
Di indire il seguente avviso pubblico di selezione interna  per il reclutamento di n. 5 incarichi di cui n. 4 
componenti personale docente e 1  ATA (assistente amministrativo) : 

- 1 Formatore Tutor referente;

- 3 Formatori Tutor

 1 Infanzia;

 1 Primaria;

 1 Secondaria;

- 1 assistente amministrativo

per la composizione del gruppo di formatori e tutor interni competenti nel settore dell’innovazione didattica e 
digitale per la costituzione delle Comunità di pratiche per l’apprendimento da incaricare nell’ambito del 
progetto ““DIGITAL SKILLS”;- PNRR - Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Art. 1 - Finalità della selezione e oggetto dell’incarico 

Il presente avviso di selezione e  diretto al conferimento di incarichi a formatori e esperti interni, quali 
componenti la Comunità di pratiche per l’apprendimento da incaricare nell’ambito del progetto “Formarsi 
per innovarsi” PNRR - Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Nello specifico è diretto al conferimento di 5 
incarichi individuali (a seguire, anche «Incarichi»), 

- 1 Formatore Tutor referente;

- 1 assistente amministrativo

- 3 Formatori Tutor

o 1 Infanzia;

o 1 Primaria;

o 1 Secondaria;

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it  pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

4 

RUOLO N. FIGURE 

RICHIESTE 

ORE DI 

IMPEGNO 

COMPLESSIVE 

Formatore Tutor referente 1 110 

Formatore Tutor infanzia 1 65 

Formatore Tutor primaria 1 65 

Formatore Tutor secondaria 1 65 

Assistente amministrativo 1 85 

1.  Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di:

Figura: FORMATORE TUTOR REFERENTE: 

- sovrintendere alle azioni di coordinamento delle attività programmatiche ed esecutive delle

attività progettuali specifiche svolte dai Formatori Tutor; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le

attività e il rispetto della temporizzazione prefissata; 

- sovrintendere alle azioni di coordinamento dei rapporti con gli esperti, i tutor e i partners di

progetto svolte dai Formatori Tutor; 

- valutare con le figure di sistema l’adeguamento dei criteri definiti nei milestone e le

comunicazioni con le parti interessate interne ed esterne all'Istituto comprensivo per 

garantire che i risultati siano in linea con le aspettative; 

- curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli esperti e i tutor;

- coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso e alle sue varie

articolazioni, per facilitare l’azione di governance; 

- monitorare l’attuazione del progetto nel suo insieme, provvedendo alla corretta gestione

della piattaforma e alla stesura di verbali; 

- curare che i dati inseriti nel sistema di Gestione dei Piani e Monitoraggio dei Piani dagli

operatori selezionati siano coerenti e completi; 

- monitorare lo svolgimento delle attività e la corretta compilazione della piattaforma da

parte di esperti e tutor; 

- organizzare e coordinare, insieme al Dirigente scolastico, le riunioni del gruppo di lavoro,

nello specifico programmare, organizzare e monitorare tutte le fasi del progetto; 

- ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla

piattaforma gestionale. 

figura: FORMATORE TUTOR: 

- coordinare le attività programmatiche ed esecutive delle attività progettuali specifiche;

- monitorare lo svolgimento delle attività e la corretta compilazione della piattaforma da

parte di esperti e tutor; 

- mantenere il contatto con i corsisti, al fine di monitorare l’andamento dei percorsi formativi;

- collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le

attività e il rispetto della temporizzazione prefissata; 

- coordinare i rapporti con gli esperti, i tutor e i partners di progetto;

- valutare con le figure di sistema l’adeguamento dei criteri definiti nei milestone e le

comunicazioni con le parti interessate interne ed esterne all'Istituto comprensivo per 

garantire che i risultati siano in linea con le aspettative; 

- curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli esperti e i tutor;

- coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso e alle sue varie

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

5  

articolazioni, per facilitare l’azione di governance; 

- monitorare l’attuazione del progetto nel suo insieme, provvedendo alla corretta gestione 

della piattaforma e alla stesura di verbali; 

- curare che i dati inseriti nel sistema di Gestione dei Piani e Monitoraggio dei Piani dagli 

operatori selezionati siano coerenti e completi; 

- monitorare lo svolgimento delle attività e la corretta compilazione della piattaforma da 

parte di      esperti e tutor; 

- partecipare alle riunioni del gruppo di lavoro, nello specifico programmare, organizzare e 

monitorare tutte le fasi del progetto; 

- ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale. 

 

figura: ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: 

-  Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 

- Caricare le edizioni in piattaforma didattica 

- Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 

- Controllare l’avanzamento dei percorsi 

- Alimentare la piattaforma di avanzamento 

- Caricare gli indicatori periodici 

- Redigere eventuali circolari e avvisi interni utili allo scopo; 

- Fornire tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio sino alla conclusione del 
progetto; 

- Collaborare attivamente con il Dirigente Scolastico per la corretta attuazione del progetto; 
 

Art. 2  

Requisiti di ammissione 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine 
utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza straniera, italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

b) in servizio presso codesta istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato; 

c) in aggiunta al titolo di studio, verranno valutate competenze specifiche maturate attraverso corsi o 
esperienze professionali; 

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 
pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando l’obbligo 

di indicarli in caso contrario; 

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

 f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 

g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 
procedura di formazione dell’elenco o dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione di valutazione 
nominata con apposito atto dirigenziale. La commissione attribuirà un punteggio globale, sommando il 
punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati dai candidati. 

 

Art. 3 

Integrazione del Gruppo di formatori e tutor interni per la costituzione della Comunità di pratiche 
per l’apprendimento e altre avvertenze 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

6  

Il Gruppo di formatori e tutor interni potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o 
esterni, qualora se ne ravvisasse la necessità o qualora uno o più componenti selezionati con il presente 
avviso dovessero rinunciare all’incarico. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 
ruolo richiesto. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 
reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. Nell’eventualità che le candidature 
siano in numero pari alle figure previste dal bando il Dirigente Scolastico provvederà all’assegnazione degli 

incarichi senza la necessità di istituire una commissione per la valutazione delle candidature. 

Art. 4 
Durata dell’incarico e compenso previsto 

La durata della prestazione è prevista per il periodo che va da aprile 2024 a dicembre 2025, secondo i tempi di 

attuazione del PNRR. 

Tutte le attività dovranno essere prestate al di fuori dell’ordinario orario di servizio a partire dalla data di 
incarico e fino al termine delle operazioni del progetto. 

Il  compenso  è determinato  nella  misura  oraria  di  € 34,00  l.s.  come  previsto  nelle  istruzioni  operative  
dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023. 

La liquidazione del compenso avverrà dopo la presentazione di tutti i documenti previsti e la verifica del time 
sheet delle attività svolte ed è soggetta alle variazioni previste all’Avviso di riferimento e dalla normativa 

relativa ai progetti PNRR, anche in caso di normative emanate dopo la scadenza del presente avviso e fino 
all’approvazione del rendiconto finale del progetto da parte delle autorità competenti. 

 
Art. 5 

Presentazione della candidatura 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 
dall’allegato B e dal curriculum vitae redatto secondo il modello europeo, anch’essi debitamente firmati, e da 
un documento d’identità in corso di validità, devono pervenire entro e non oltre le ore 12:00 di giovedi 27 

giugno 2024, esclusivamente: 

1. tramite PEC all’indirizzo: miic8ar001@pec.istruzione.it; 

2. tramite PEO: miic8ar001@istruzione.it (posta elettronica ordinaria) farà fede il giorno di invio. 

L’istanza dovrà contenere: 

1. Allegato A - modello di candidatura; 

2. Allegato B - autovalutazione dei titoli riportando le pagine del curriculum in cui sono presenti i titoli 
dichiarati; 

3. Curriculum Vitae su formato modello Europeo 

4. Dichiarazione di incompatibilità 

5. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità   

 

In particolare devono essere in evidenza: 

a) gli elementi necessari all’affidamento dell’incarico come specificato dal successivo articolo 6; 

b) la dichiarazione: 

- di impegnarsi a documentare l’attività svolta 

- di essere disponibile a svolgere le attività secondo il calendario definito dal gruppo di formatori e tutor interni 

-  di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previste dalla normativa vigente.  

Non saranno prese in considerazione candidature pervenute successivamente al termine di scadenza. 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

7  

La partecipazione alla presente procedura di selezione non genera alcun diritto all’assegnazione dell’incarico. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci, ai 

sensi dell’art. 76 del DPR 

n. 445/2000 e ss.mm.ii., implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione 
dalla partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 
contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di 
diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 

candidatura. 

 

Art. 6 

Affidamento incarico: requisiti minimi e criteri di preferenza 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerati requisiti minimi di accesso quelli contemplati nella tabella sottostante 

 

TITOLI DI STUDIO, TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI 

 

a. Per esperti interni componenti del Gruppo di lavoro per la costituzione delle Comunità di 
pratiche 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

A1. Laurea magistrale/diploma attinente l’oggetto dell’incarico con lode oppure 

60/60 

 

12 punti 

A1. Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da100 a 110 

Diploma attinente l’oggetto dell’incarico con votazione da 80/100 a 100/100 
oppure da 48/60 a 59/60 

 

10 punti 

A1. Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 
100 

Diploma attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 80/100 oppure 
inferiore a 48/60 

 

8 punti 

A2. Seconda laurea (anche triennale) diversa da quella di accesso relativa al 

punto A1 

 

3 punti 

A3. Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Specializzazione su sostegno, 
Corsi di perfezionamento post lauream, coerenti con il progetto 

(3 punti per ogni titolo, max. 5 titoli) 

 

 

Max. 15 punti 

A4. Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto 

(2 punti per ogni corso, max.5) 

 

Max. 10 punti 

A5. Pubblicazioni coerenti con l’incarico (1 punto per ogni pubblicazione, max.2)  

Max. 2 punti 

 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI  

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

8  

B1. Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto (3 

punti per ogni corso, max 5) 

 

Max. 15 punti 

B2. Certificazioni informatiche riconosciute dal MIM (ECDL, EIPASS, MOS, 

CISCO,...) (5 punti se in possesso di una certificazione) 

 

Max. 5 punti 

B3. Certificazioni linguistiche livello B1o B2 2 punti                       livello C1 o C2 

3 punti 

(Si valuta una certificazione per ogni lingua straniera) 

 

 

 

Max 5 punti 

B4. Esperienza lavorativa in progetti a finanziamento FSE, regionale, PNRR o PON, 

coerenti con il progetto 

(3 punti per ogni corso, max 5) 

 

Max 15 punti 

B5. Esperienza lavorativa come docente con incarico di Animatore digitale o 

facente a parte del team digitale 

(1 punto per ogni anno scolastico) 

Max 5 punti 

B6. Anzianità di servizio 

Fino 5 anni 3 punti 

Da 6 a 12 anni 5 punti 

Oltre i 12 anni 8 punti 

 

 

 

Max 8 Punti 

B7. Anzianità di servizio come docente di Discipline scientifiche Fino 5 anni 4 

punti 

Da 6 a 12 anni 7 punti 

Oltre i 12 anni 10 punti 

 

 

 

Max 10 punti 

PUNTEGGIO TOTALE 
PUNTI: 

 

 

I candidati dovranno rispettare anche le seguenti caratteristiche: 

1. avere conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, Google Workspace; 

2. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

3. essere in godimento dei diritti civili e politici; 

4. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 
misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

5. non essere sottoposti a procedimenti penali; 

6. avere la possibilità di svolgere attività lavorativa al di fuori dell’orario scolastico nelle sedi opportune per 
l’espletamento delle proprie funzioni. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
candidatura. 

Art. 6 
Rinuncia, Revoca e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria prodotta dalla commissione 

in presenza di un numero di candidati superiore al fabbisogno. 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale. 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

9  

Qualora il personale individuato, all’atto della convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse 
rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e consegnata a mano o via pec 
all’Ufficio protocollo dell’istituto. 

 

Art. 7 
Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste del curriculum vitae; 

- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- sprovviste delle firme richieste sui documenti di partecipazione. 

 

Art. 8 

Pubblicazione esiti della selezione e conferimento incarichi 
La Commissione, che sarà nominata dal Dirigente Scolastico con provvedimento successivo alla conclusione 
dei termini del presente avviso, tenendo conto dei criteri sopra elencati stilerà la graduatoria. Nel caso di 
parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si 
procederà per sorteggio. 
La graduatoria verrà pubblicata all’albo on-line dell’Istituto. 

Avverso tale graduatoria sono ammessi reclami entro 48 ore dalla pubblicazione della stessa. Decorsi 5 giorni 
dalla pubblicazione la graduatoria diventerà definitiva. 

Gli incarichi saranno conferiti dal Dirigente Scolastico. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura di disponibilità o di un numero di candidature corrispondenti alle figure da individuare. 

In caso di candidature valide strettamente sufficienti a coprire il numero di incarichi previsti nel presente 
avviso ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 
valutazione, il Dirigente Scolastico procederà in autonomia all’assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 9 
Trattamento dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30/06/2003, così come modificato dal Regolamento UE 2016/679, l’Istituto si 
impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione 
giuridica del presente avviso. 
Non verrà effettuata alcuna condivisione o trasmissione della documentazione a soggetti terzi e i dati ricevuti 

non saranno in alcun modo diffusi. 

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei dati in fase di presentazione della domanda di 
partecipazione alla presente selezione. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché in 

evidenza sulla home page del sito web dell’istituto Comprensivo “Garibaldi”. 

 

Art. 10 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Progetto  la Dirigente scolastico dott.ssa Deborah Iacopino. 

 
Art. 11 

Pubblicazione dell’avviso e impugnazioni 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



  
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

10  

Avverso il presente avviso e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 
dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo 
ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971. 

 

Art.12  
 Rinvio alla normativa 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto previsto 
in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e le disposizioni contenute nel 
presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. 

 

 

  Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Deborah Iacopino 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 

82/2005) e normativa connessa 

 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006235 - 13/06/2024 - V

I.1 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate


		2024-06-13T13:55:21+0200
	DEBORAH IACOPINO




